
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
COMUNA CĂRAND
PRIMAR

D I S P O Z I Ț I A NR.59
Din 16.06.2023.2023

Privind aprobarea Regulamentului privind participarea solicitanților de finanțare
domiciliați în comuna Cărand, jud. Arad, în cadrul Programului privind casarea

autovehiculelor uzate.

Primarul comunei Cărand, județul Arad,
Avînd în vedere:

- hotărârea Consiliului Local Cărand nr.27/26.04.2023 privind participarea comunei
Cărand, județul Arad în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate;
- prevederile art. 6 alin. (2) din Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor
nr.864/2023 pentru modificarea anexei la Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și
Pădurilor nr.2261/2022 privind aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind
casarea autovehiculelor uzate,
-prevederile art.155 alin. (5) lit. e) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.196, alin.1, lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare

D I S P U N E:

ART.1. Se aprobă regulamentul privind participarea solicitanților de finanțare domiciliați
în comuna Cărand, jud. Arad, în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor
uzate, cuprins în anexa la prezenta dispoziție..
ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează persoanele
nominalizate în regulament, se comunică cu Instituția Prefectului-jud. Arad, si se duce la
cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Cărand și publicare pe site-ul:
www.comuna-carand.ro.

PRIMAR, CONTRASEMNEAZĂ
COSTUȚ GLIGOR SECRETAR general al comunei,

Dragos-Sabau Otilia



Anexa la dispozitia nr.59/16.06.2023

REGULAMENT

Privind participarea solicitanților de finanțare domiciliați în comuna Cărand, jud. Arad, în
cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate.

CAPITOLUL I- DISPOZIȚII GENERALE
ART.1. Prezentul regulament stabilește cadrul general și procedura privind participarea
solicitanților de finanțare în cadrul programului privind casarea autovehiculelor uzate,
denumit în continuare program, la nivelul comunei Cărand, jud. Arad.
ART.2. Scopul și obiectivul programului constă în eliminarea din trafic a autovehiculelor
mai vechi de 15 ani, cu grad ridicat de poluare în vederea creșterii calității aerului,
stimulării înnoirii parcului auto .
ART.3.- (1) Beneficiarilor programului li se va aloca suma de 3000 lei (2400 lei din
Fondul de mediu și 600 lei din bugetul local), la cerere, în schimbul predării spre casare a
autovehiculului uzat.

(2) Pentru a beneficia de stimulentul de casare, casarea și radierea din circulație a
autovehiculului uzat se face ulterior semnării contractului de finanțare.

CAPITOLUL II-DEFINIȚII
ART.4. În sensul prezentului Regulament termenii de mai jos se definesc astfel:
a) autovehicul uzat - orice autoturism, microbuz, autoutilitara usoara sau
autospeciala/autospecializata usoara, care indeplineste cumulativ conditiile prevazute prin
prezentul ghid;
b) autoturism - autovehicul apartinand categoriei de folosinta M1, conceput si construit
pentru transportul de pasageri si care are, in afara locului conducatorului, cel mult 8
locuri pe scaune, conform RNTR 2;
c) microbuz - autovehicul apartinand categoriei de folosinta M2 sau M3, conceput si
construit pentru transportul de pasageri si care are, in afara locului conducatorului, cel
mult 22 de locuri pe scaune sau in picioare, conform RNTR 2;
d) autoutilitara usoara - autovehicul apartinand categoriei de folosinta N1, conceput si
construit pentru transportul de marfuri, avand o masa maxima ce nu depaseste 3,5 tone,
conform RNTR 2, inclusiv cel in al carui certificat de inmatriculare este inscrisa sintagma
„automobil mixt“ (autovehicul destinat prin constructie transportului simultan de
persoane si marfuri in compartimente separate);
e) autospeciala/autospecializata usoara - autovehicul apartinand categoriei de folosinta
M1 ori N1, destinat transportului de pasageri sau de marfuri si care indeplineste o functie



specifica ce necesita adaptari ale caroseriei si/sau echipamente speciale, avand o masa
maxima ce nu depaseste 3,5 tone, conform RNTR 2;

CAPITOLUL III- SOLICITANȚII DE FINANTARE
ART.5.- Poate fi solicitant de finanțare persoana fizică, cu domiciliul în comuna Cărand,
proprietar de autovehicule uzate cu o vechime mai mare sau egală cu 15 ani,
înmatriculate pe numele său de cel puțin 5 ani și care se află în evidențele fiscale ale
comunei Cărand, precum și persoana fizică care a devenit proprietar ca urmare a
partajului sau a dezbaterii procedurii succesorale.

CAPITOLUL IV-CRITERII DE ELIGIBILITATE A SOLICITANTULUI DE
FINANTARE
ART.6.- (1) Este considerat eligibil solicitantul de finantare, care la data solicitării
stimulentului pentru casare îndeplineste următoarle condiții:

a) este persoana fizica cu domiciliul pe raza teritoriala a comunei Cărand;
  b)detine in proprietate un autovehicul uzat inmatriculat pe numele sau de cel putin 5 ani
si se afla in evidentele fiscale ale UAT Cărand, cu exceptia persoanei fizice care a devenit
proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale;
  c)nu este inregistrat cu obligatii restante de plata a taxelor, impozitelor, amenzilor si
contributiilor catre bugetul de stat si bugetul local, conform prevederilor legale in
vigoare;
  d)nu a obtinut si nu este pe cale sa obtina finantare prin proiecte ori programe finantate
din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a
innoirii Parcului auto national 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor
de gaze cu efect de sera in transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier
nepoluante si eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, pentru acelasi
autovehicul uzat cu care participa in Program;
  e)nu este condamnat pentru infractiuni impotriva mediului, prin hotarare judecatoreasca
definitiva;
  f)se angajeaza sa predea spre casare si sa radieze din circulatie si din evidentele fiscale
autovehiculul uzat pentru care solicita stimulentul pentru casare;
  g)se angajeaza ca nu va achizitiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 si/sau
inferioara in termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare.
  (2) In situatia in care solicitantul de finantare este proprietar ca urmare a partajului
judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale, acesta va depune la delegat declaratia pe
propria raspundere conform careia autovehiculul uzat nu a fost folosit de
coproprietari/fostul proprietar atat in cadrul Programului, cat si pentru proiecte ori
programe finantate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul
de stimulare a innoirii Parcului auto national 2020-2024 sau prin Programul privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi, prin promovarea vehiculelor
de transport rutier nepoluante si eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024.
  (3) In situatia in care autovehiculul uzat este detinut in coproprietate, solicitantul de
finantare va depune la delegat si acordul scris al coproprietarilor privind participarea in
cadrul Programului.



CAPITOLUL V-CRITERII DE ELIGIBILITATE A AUTOVEHICULULUI UZAT
ART.7. Este considerat eligibil autovehiculul care îndeplineste următoarle condiții:
a)este inregistrat in evidentele fiscale ale delegatului;
  b)la data solicitarii acordarii stimulentului pentru casare, are o vechime mai mare sau
egala cu 15 ani, calculata de la anul fabricatiei; daca anul inmatricularii inscris in cartea
de identitate este anterior anului fabricatiei, se considera an de fabricatie anul
inmatricularii;
  c)are norma de poluare Euro 3 si/sau inferioara;
  d)contine componentele esentiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, sasiu,
precum si echipamente electronice de gestionare a functiilor autovehiculului si
dispozitive catalizator, daca acestea au fost prevazute din fabricatie.

CAPITOLUL VI-ÎNSCRIEREA SOLICITANTULUI DE FINANTARE ÎN APLICAȚIA
AFM
ART.8.- (1) Inscrierea solicitantilor de finantare se face in aplicatia informatica, la o data
ulterioara publicarii listei mentionate la art. 17 alin. (5)-LISTA UAT-urile care au încheiat
contract de delegare si mentionata in comunicatul emis de AFM.
  (2) Se pot inscrie doar solicitantii de finantare care au domiciliul in comuna Cărand in
limita sumelor prevazute in contractul de delegare.
  (3) Inscrierea solicitantilor de finantare se face doar prin completarea unor campuri
predefinite ale aplicatiei informatice. Documentele care atesta eligibilitatea vor fi
transmise de solicitantul de finantare catre PRIMĂRIA COMUNEI CĂRAND, ulterior
inscrierii, conform procedurii si termenelor stabilite la CAP.VII
  (4) Un solicitant de finantare se poate inscrie o singura data in cadrul unei sesiuni,
pentru casarea uneia sau mai multor autovehicule uzate.
  (5) Dupa finalizarea inscrierii, AFM transmite Primăriei Cărand lista solicitantilor de
finantare care solicita stimulentul pentru casare, prin posta electronica.

CAPITOLUL VII-PROCEDURA DE LUCRU
ART.9. După primirea listei solicitanților de finanțare care solicită stimulentul pentru
casare, Primăria comunei Cărand, prin persoana desemnată, va înștiința toți solicitanții
din listă, în termen de 10 zile lucrătoare, că pot depune documentele în vederea acordării
stimulentului pentru casare.
ART.10.- (1) Documentele necesare sunt:

a) Cererea de participare a solicitanților de finanțare în cadrul Programului privind
casarea autovehiculelor uzate;

b) Actul de identitate al proprietarului autoturismului/certificatul de moștenitor, în
copie, semnata conform cu originalul de către solicitant;

c) Actele de proprietate ale autovehiculului uzat(cartea de identitate și certificatul de
înmatriculare)sau alte documente justificative privind dreptul de proprietate, în
copie conform cu originalul de către solicitant;

d) Imputernicire(dacă este cazul)



e) Certificatul fiscal privind plata taxelor și impozitelor la bugetul local-original;
f) Certificatul fiscal privind plata taxelor și impozitelor la bugetul general

consolidate al statului-original;
g) Cazier judiciar;
h) Extras de cont;
i) Declarația pe propria răspundere conform căreia autovehiculul uzat nu a fost

folosit de către coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul programului, cît și
pentru proiecte ori programe finantate din alte fondur publice, fonduri comunitare,
inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto national 2020-2024
sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în
transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și
eficiente din punct energetic, 2020-2024-dacă este cazul;

j) Acordul scris al coproprietarilor privind participarea în cadrul Programului-dacă
este cazul.
(2) Documentele se depun la Primăria comunei Cărand, Compartiment venituri în
termen de maximum 30 zile lucrătoare de la primirea înștiințării de la AFM.

ART.11. În vederea verificării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate stabilite de prezentul
regulament, dna.Sabou Marioara-Miea este numit un responsabil din cadrul Primăriei .
ART.12. – (1) Verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate de către persoana
desemnată se face în termen de 10 zile lucrătoare de la depunerea dosarului.

-(2) În cazul dosarelor incomplete, solicitanții de finantare vor fi înștiințați ca
în termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea înștiințării, să depună documentele lipsă.

(3) În urma verificării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate, funcționarul
desemnat va înainta primarului un referat cu propunerea de aprobare/respingere, în
termen de 10 zile lucrătoare de la data depunerii acesteia/completarea dosarului.

(4) Aprobarea/respingerea cererii de participare a solicitanților în cadrul
Programului privind casarea autovehiculelor uzate, se face prin dispoziție, care după caz
poate fi colectivă.
ART.13. Aprobarea sau respingerea cererii va fi comunicată în scris solicitanților în
termen de 3 zile lucrătoare de la data emiterii dispoziției și va fi adusă la cunoștința
publică prin afisare la sediul Primăriei.
ART.14. Contestații legate de aprobarea sau respingerea cererii se pot depune în termen
de 5 zile lucrătoare de la data primirii comunicării/afisarii acesteia, la sediul Primăriei
Cărand.
ART.15. Contestațiile vor fi solutionate de către o comisie de în termen de 2 zile
lucrătoare de la data depunerii acestora, având următoarea componenta:

-Rosu Emanuela Luminita-presedinte, viceprimar al comunei Cărand.
-Dragos-Sabau Otilia-secretar, secretar general al comunei Cărand.
-Moisă Teodor-Avram, membru, sef SVSU Primăria Cărand.

ART.16. În cazul în care survin modificări privind criteriile de eligibilitate care sunt de
natură a conduce la pierderea dreptului de a beneficia de suma stipulată în prezentul
regulament, solicitanții sunt obligati să aducă la cunostinta Primăriei Cărand situația care
generează pierderea dreptului, în termen de 5 zile lucrătoare de la ivirea acestia, sub
sanctiunea recuperării sumei acordate.



ART.17. După aprobarea cererii și expirarea termenului de contestații, se încheie
contractul de finantare între comuna Cărand și solicitantii de fianantare mentionați în lista
trimisă de către AFM și care întrunesc condițiile de eligibilitate pentru acordarea
stimulentului pentru casare.
ART.18. Solicitantii de finantare vor preda autovehiculul uzat la un centru autorizat de
casare/colectareautovehicule în termen de 30 zile de la încheierea contractului de
finantare si vor depune la Primăria Cărand dovada casării și radierii autovehiculului uzat
din circulație și din evidențele fiscal.
ART.19. Suma de 3000 lei va fi virată de Primăria Cărand în contul bancar al
solicitantului finanțării, în termen de 30 zile de la depunerea de către solicitant, la sediul
Primăriei Cărand a certificatului care atestă casarea autovehiculului, eliberat de Centrul
autorizat de casare/colectare autovehicule și a dovezii de radiere a autovehicului uzat din
circulatie și din evidentele fiscale.

PRIMAR,
COSTUT GLIGOR

  


